
 

 

NO.２８１                           令和５（２０２３）年１２月２０日 

                                                 姫路市立城東公民館 

                                     姫路市城東町竹之門１５ 

      Tel ２８９－８１９８ 

＜１月 教養・地域講座等の紹介＞ 

新年あけましておめでとうございます 

＜教養講座＞ ぬくもり寄席 

日 時： １月２５日（木） １３時３０分～１５時 

出 演： 夢の家くっかさん 

定 員： ４０名（先着順） 

申 込： 公民館窓口又は電話で 

 【演目】 ・堪忍袋 

       ・はてなの茶わん          

演目は都合により変更となる場合があります。  

 

 

 

 
 

 ＜ふれあい教室＞楽しく和菓子づくりに挑戦 

昨年大好評 連合自治会女性部とのコラボ企画 

今回は、黒糖まんじゅう、上生菓子に挑戦します。 

日 時：１月２１日(日) 13時 30分～15時 

講 師：宮本明広さん(栄福堂店主) 

対 象：城東校区にお住いの女性（中学生以上） 

定 員：15名（先着順、公民館窓口又は電話で） 

参加費：500円(作ったお菓子はご家庭のお土産に) 

持ち物：エプロン、三角巾、マスク、タオル 

 

 

 

    ☆★☆なかよしランド☆★☆ 

 日 時：１月１２日（金） 10時～受付   

 活 動：10時 15分～11時 15分 

 指導者：姫路市移動児童センターのみなさん 

 対 象：首すわりから就学前までの子どもと保護者 

  

           

<ゆったり健康教室> 楽しい太極拳入門  

昨年、大好評の講座です。 

原則として３回とも参加できる方に限ります。 

日 時： 第１回 １月１６日（火） 

      第２回 ２月２０日（火） 

      第３回 ３月１９日（火） 

         いずれも、13 時 30 分～15 時    

講 師：原田美江子先生 

定 員：20 名（先着順、公民館窓口又は電話で） 

持ち物：上靴 

 

 

〈学び再発見教室〉 郷土の歴史 

  第 1回 善導寺と清水観音 

日 時：１月２４日(水)10時～11時 30分 

講 師：小栗栖健治先生（播磨学研究所長） 

定 員：30名（先着順、公民館窓口又は電話で） 

坂田町の善導寺には、飾磨の清水観音が祀られて 

います。飾磨の観音がどうして善導寺に祀られる 

ことになったのでしょうか。 

善導寺の歴史とともに紐解きます。 

 

第２回：2月 28日(水)『姫路城の御門(1)』 

第３回：3月 13日(水)『姫路城の御門(2)』  

城東地区の歴史についても触れます。 

ふるってご参加を！ 

＜教養講座＞「阿部知二と椎名麟三展」鑑賞 

 ―作家独自の創作と探求の軌跡をたどる― 

野里公民館との合同実施企画 

没後５０年姫路が生んだ二人の作家の特別展。 

日 時：１月２６日(金) 13：30～15：00 

場 所：姫路文学館(山野井 84) 

    ※北館講堂に現地集合 

講 師：学芸員 甲斐史子さん 

学芸員 徳重公美さん 

参加料：無 料 

申 込：公民館窓口又は電話で 

 



日 曜

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 木 　・大正琴

　・阿波踊り　 　

　・生涯クラブ

　・絵手紙

　･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢　･ﾖｶﾞｻｰｸﾙ

教養講座「阿部知二と椎名麟三展」　・大正琴　・すみれ会

　・HPACパソコン　・俳句　・手作りパン

　・編み物

　　　　　　　　休　　館　　日

　・弦楽合奏

　・大正琴

　・英会話

　　　　　　　　休　　館　　日

　・パッチワーク　･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢　･ﾄﾞﾝﾏｲｽﾞ･ﾖｶﾞｻｰｸﾙ

　・ダンスサークル華　･ｻﾝﾏﾙｺｴｽｶﾙｺ　・民生児童委員会ﾞ

　・絵手紙

地域講座「郷土の歴史」

　・なかよしランド　・木目込み人形

　・木目込み人形　・生涯クラブ

　　　　　　　　休　　館　　日

　・編み物

　・ダンスサークル華　・書道

地域講座「太極拳入門」　・自分で整体

　・英会話　・リフレッシュヨガ

　・民謡カラオケ

　・HPACパソコン　・俳句　・手作りパン

　・大正琴　・民生児童委員会

　・阿波踊り　 　

　　　　　　　　休　　館　　日

　・中高年らくらく３B体操　・自分で整体

《１ 月　講　座　予　定 》

 　・リフレッシュヨガ　・自治会幹事会

午　　前

　　　　　　　　休　　館　　日

　　　　　　　　休　　館　　日

午　　後

　・書道

　　　　　　　　休　　館　　日

　・ダンスサークル華

教養講座「ぬくもり寄席」

　・すみれ会

　・中高年らくらく３B体操　・自分で整体

地域講座「和菓子づくりに挑戦」　・合唱団「希望」

　・うきうきパソコン

　・ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢　･ﾄﾞﾝﾏｲｽﾞ･ﾖｶﾞｻｰｸﾙ


